ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 553
10 июля 2013г.                                                                                               г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Медиклон» (далее – ООО «Медиклон», заявитель) на действия аукционной комиссии, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Медиклон» с жалобой на действия аукционной комиссии Агентства по государственному заказу Иркутской области (далее - уполномоченный орган), связанные с рассмотрением первых частей заявок, поданных на участие в открытом аукционе в электронной форме на право заключения договора на поставку реактивов (далее – открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявка заявителя была отклонена аукционной комиссией по причине несоответствия требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Также заявитель указывает, что требования документации об открытом аукционе противоречат Федеральному закону № 94-ФЗ, а частности, в части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе в позициях №№ 5,6,7 указаны оригинальные названия клеточных линий (клонов) клеток гетерогибридов – продуцентов, на основе которых получены Циклоны Анти-Е(большое), Анти-е(малое), Анти-с(малое). Ссылка на клоны прямо указывает на фирму-производителя указанного товара, а именно, Antitoxin GmbH, Германия.
Уполномоченным органом представлены возражения, в соответствии с которыми в заявке заявителя в графе «Значение показателя» по позициям 5,6, отсутствуют характеристики товаров, указанных в позициях 5,6,7 части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе, что не соответствует требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме и требованиям действующего законодательства.
Из письменных и устных возражений Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной онкологический диспансер» (далее – заказчик) следует, что установленные заказчиком в документации об открытом аукционе требования к потребительским свойствам товара обусловлены потребностями заказчика в эффективном лечении пациентов, что полностью соответствует требованиям Федерального закона № 94-ФЗ.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа, заказчика, установила следующее.

Уполномоченным органом 14.06.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134200000113003313 и документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку реактивов (далее – документация об открытом аукционе).
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 27.06.2012г. участнику размещения заказа с порядковым номером 4 - ООО «Медиклон» - на основании п.2 ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по причине несоответствия сведений, указанных в заявке, требованиям п.п. 2.2.4 п. 2.2 раздела 2 ч. I документации об открытом аукционе в электронной форме, п. 14 Информационной карты, части V «Заказ на поставку товара» документации по проведению открытого аукционе в электронной форме.

В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на поставку товара должна содержать согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;
б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Указанные требования продублированы в пункте 14 части II «Информационная карта открытого аукциона в электронной форме» документации об открытом аукционе.
Часть V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе устанавливает требования к запрашиваемому товару, в частности, по оспариваемым заявителем показателям товара установлены следующие требования:
	№

	Наименование

товара
	Требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам),  качественным характеристикам товара

	5
	Цоликлон  Анти-с (малое)
	Агглютинирующая тест-сыворотка моноклональная, человеческая, с высоким титром антител IgM, клон MS-35 / MS-33  (Анти-с).
 Для определения антигена c системы Rh на плоскости, в пробирке, в гелевых картах и микроплатах.

Расход реагента – 50 мкл (1 капля) на 1 исследование.

флакон с капельницей на 10 мл

	6
	Цоликлон  Анти-Е(большое)
	Агглютинирующая тест-сыворотка моноклональная, человеческая, с высоким титром антител IgM, клон MS-12, MS-260 / MS-258 & 906 (Анти-Е).

 Для определения антигена E системы Rh на плоскости, в пробирке, в гелевых картах и микроплатах.

Расход реагента – 50 мкл (1 капля) на 1 исследование.

флакон с капельницей на 10 мл

	7
	Цоликлон  Анти-е(малое)
	Агглютинирующая тест-сыворотка моноклональная, человеческая, с высоким титром антител IgM, клон MS-62, MS-69 / MS-16, MS-21, MS-63 (Анти-е).

Для определения антигена e системы Rh на плоскости, в пробирке, в гелевых картах и микроплатах.

Расход реагента – 50 мкл (1 капля) на 1 исследование.

флакон с капельницей на 10 мл

В соответствии с ч. 1 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

После утверждения документации об открытом аукционе аукционная комиссия не вправе подвергать сомнению положения данной документации и обязана рассмотреть информацию о конкретных показателях товара на соответствие их документации об открытом аукционе. Из Федерального закона № 94-ФЗ следует разграничение полномочий лиц, разрабатывающих документацию об открытом аукционе, и членов аукционной комиссии. Члены аукционной комиссии не могут быть признаны нарушившими положения Федерального закона № 94-ФЗ по основанию ненадлежащего исполнения ими обязанностей, входящих в компетенцию заказчика, - составление документации об открытом аукционе.

Кроме того, участникам размещения заказа статьей 41.7 Федерального закона № 94-ФЗ предоставлено право получения разъяснений положений документации об открытом аукционе в электронной форме, что может быть использовано, в частности, при установлении разногласий в документации об открытом аукционе. Названная норма права направлена на предотвращение злоупотреблений со стороны недобросовестных участников, предпринимающих попытки аннулировать результаты открытого аукциона в электронной форме, используя ресурс административного органа взамен установленного законом способа разрешения разногласий.

В первой части заявки ООО «Медиклон» по оспариваемым позициям указано:
	№

	Наименование

товара
	Требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам),  качественным характеристикам товара

	5
	Цоликлон Анти-с  (малое)
	Агглютинирующая тест-сыворотка моноклональная, человеческая, с высоким титром антител IgM (Анти-с).

 Для определения антигена c системы Rh на плоскости, в пробирке, в гелевых картах и микроплатах.

Расход реагента – 50 мкл (1 капля) на 1 исследование.

флакон с капельницей на 10 мл.

Срок годности – 2 года

Товарный знак отсутствует

Производство Россия, ООО «Медиклон» г. Москва

	6
	Цоликлон Анти-Е  (большое)
	Агглютинирующая тест-сыворотка моноклональная, человеческая, с высоким титром антител IgM (Анти-Е).

 Для определения антигена E системы Rh на плоскости, в пробирке, в гелевых картах и микроплатах.

Расход реагента – 50 мкл (1 капля) на 1 исследование.

флакон с капельницей на 10 мл
Срок годности – 2 года

Товарный знак отсутствует

Производство Россия, ООО «Медиклон» г. Москва

	7
	Цоликлон Анти-е  (малое)
	Агглютинирующая тест-сыворотка моноклональная, человеческая, с высоким титром антител IgM (Анти-е).

Для определения антигена e системы Rh на плоскости, в пробирке, в гелевых картах и микроплатах.

Расход реагента – 50 мкл (1 капля) на 1 исследование.

флакон с капельницей на 10 мл
Срок годности – 2 года

Товарный знак отсутствует

Производство Россия, ООО «Медиклон» г. Москва

Изучив документацию об открытом аукционе и первую часть заявки ООО «Медиклон» Комиссия Иркутского УФАС России установила, что заявка по позициям №№ 5,6,7 не соответствует требованиями документации об открытом аукционе.

Таким образом, руководствуясь ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ, Комиссия Иркутского УФАС России делает вывод о том, что аукционная комиссия уполномоченного органа правомерно отказала участнику размещения заказа ООО «Медиклон» в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.
Также Комиссией Иркутского УФАС России рассмотрен довод заявителя об установлении заказчиком, уполномоченным органом требований по позициям №№ 5,6,7 таким образом, что это указывает на конкретного производителя. Комиссия считает данный довод необоснованным по следующим основаниям.

В силу п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
Документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа (ч. 3.1 ст. 34, ч. 1 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ).

В соответствии с частью 2 статьи 58 Федерального закона № 94-ФЗ участник размещения заказа, подавший жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы.

При этом, заявителем не представлены документы, подтверждающие обоснованность его доводов относительно ограничения количества участников размещения заказа, выраженные в указании в позициях №№ 5,6,7 части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе клонов.
Присутствующие на рассмотрении жалобы представители заказчика пояснили, что онкологические больные после проведения высокодозной химиотерапии и лучевой терапии подвержены осложнениям (тромбоцитопения, лейкопения, анемия различной степени тяжести, снижение активности антигенов фенотипа). В связи с данными проблемами необходимо грамотное и безошибочное определение группы и фенотипа крови. Данные моноклональные антитела с указанными в документации об открытом аукционе параметрами соответствуют высоким требованиям современной лабораторной диагностики.
На основании Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации Минздрава РФ от 25.11.2002г. № 363 «Об утверждении Инструкции по применению компонентов крови» группа крови и резус фактор определяется с помощью моноклональных антител (цоликлоны: а-е, а-Е, а-с, а-С, а-d, a-D, a-B, a-AB). Отсутствие одного из этих многоклональных анител может привести к ошибочному определению группу крови, а особенно резус фактора по фенотипу.
Таким образом, заказчиком обоснованна потребность в указании в характеристиках цоликлонов по позициям №№ 5,6,7 такого показателя как клон.

Кроме того, в представленных уполномоченным органом первых частях заявок на участие в открытом аукционе, участники предложили реактивы производства России и Испании.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Медиклон» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
7